ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N~ 4 78-6
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проеrп закона Республики Татарстан

N2 478-6 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 развитии
малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан», внесенный

депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

Л.Н. Шафигуллиным, Р.Р. Гайзатуллиным, М.Г. Галеевым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

19 октября 2023 года

N2 2178-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект

Внесен депутатами

Государственного

Совета

Республики Татарстан

Л.Н . Шафигуллиным,

Р.Р. Гайзатуллиным,

М.Г. Галеевым

О внесении изменений в Заасон Республиаси Татаретап

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Реелублюсе Татарстаю>

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 января 20 1 О года N2 7-ЗРТ
«0 развитии малого и среднего предпринимател ьства в Республике Татарстан»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, N2 1 - 2; 20 11, N2 10
(I часть), N2 12 (I часть); 2014, N2 1 - 2, N2 5; 20 15, N2 1 О (I часть); 20 16, N2 3; Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2016, N2 40 (часть 1); 2018, N2 78 (часть I);
2019, N2 19 (часть I); 2020, N2 1 (часть I), N2 87 (часть I); 2021, N2 1 (часть 1); 2022, N2
83 (часть I); 2023, N2 27 (часть I), N2 35 (часть I), NQ 56 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 8:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
« 1. Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан является система коммерческих и

некоммерческих организаций , которые создаются , осуществляют свою деятельность

или привпекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд при реализации государственных программ (подпрограмм)

Республики Татарстан , муниципальных программ (подпрограмм), обеспечивающих

условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и для

оказания им поддержки.»;

б) дополнить частью 11 следующего содержания:
« 1 1• Инфраструктура поддержки субъектов мало го и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан включает в себя также:

l) центры и агентства по развитию предпринимательства;
2) государственные и муниципальные фонды поддержки предпринимательства;
3) фонды содействия кредитованию (гарантийные фонды, фонды

поручительств);

4) фонды, привлекаюш,ие инвестиции для субъектов малого и среднего

предпринимательства;

2

5) технопарки и организации , осуществляющие управление технопарками;

б) инновационно-технологические центры;

7) бизнес-паркии организации , осуществляющие управление бизнес-парками;

В) бизнес-инкубаторы;

9) палаты и центры ремесел;
1 О) центры поддержки субподряда;
1 1) маркетингавые и учебно-деловые центры;
12) центры поддержки экспорта;
13) лизинговые компании;
14) консультационные центры;
15) индустриальные (промышленные) парки и управляющие компании

индустриальных (промышленных) парков;

16) промышленные технопарки и управляющие компании промышленных
технопарков;

1 7) центры коммерциализации технологий;
18) центры коллективного доступа к высокотехнологичному оборудованию;
19) инжиниринговые центры;
20) центры прототипирования и промьrшленного дизайна;
21) центры трансфера технологий;
22) центры кластерного развития;
23) государственные фонды поддержки научной, научно-технической,

инновационной деятельности, осуществляющие деятельность в соответствии с

законодател ьством Российской Федерации ;

24) микрофинансовые организации, предоставляющие микрозаймы субъектам

малого и среднего предпринимательства и (или) организациям, образующим

инфраструктуру подцержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

25) центры инноваций социальной сферы;
26) центры сертификации, стандартизации и испытаний;
27) центры поддержки народных художественных промыслов;
28) центры развития сельского и экологического туризма;
29) многофункциональиые центры предоставления государственных и

муниципальных услуг, предоставляюi_цие услуги субъектам малого и среднего

предпрИI-шмательства;

30) торгово-промышленные палаты;
31) центры компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и

поддержки фермеров;

32) финансовые агентства;
33) кооперативы;
34) правовые центры;
3 5) сnециализированные произведетвенные территории (про изводетвенно-

технологические зоны);

36) бизнес-гостиницы;
37) научно-исследовательские организации;
3 8) организации, осуществляющие управление технополисами;

3

39) научные парки и организации , осуществляющие управление научными

парками;

40) агропромышленные парки и организации, осуществляющие управление
агропромышленными парками ;

41) иные организации.»;

2) пункт 5 статьи 18 после слова «технопарков,» дополнить словом «бизнес
парков,»;

3) статью 21 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« 11

) создания центров компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации
и поддержки фермеров и обеспечения деятельности таких центров;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республю<И Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

н: прое1<:ту за1<:она Ресвублю<:и Татарстан

«0 внесении изменений в Заюш Республю<:и Татарстан
«0 развитии малого и среднеi'О предпринимательства

в Республике Татарстаю>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства в
Республике Татарстан» разработан в целях приведения законодательства

Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством .

Федеральным законом от 1 О июля 2023 года N~ 291-ФЗ «0 внесении

изменений в Федеральный закон «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», вступившим в силу

с 21 июля 2023 года, изменен перечень организаций, образующих

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, путем включения в него бизнес-парков и центров

компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки

фермеров.

Одновременно виды поддержки субъек·гов малого и среднего

предпринимательства органами государственной власти и органами местного

самоуправления дополнены возможностыо создания указанных организаций

и обеспечения их деятельности.

Также внесенными изменениями понятие индустриальных

(промышленных) парков приведено в соответствие с Федеральным законом от

31 декабря 2014 года N~ 488-ФЗ «0 промышлеш-юй политике в Российской
Федерации».

В связи с вышеуказанными изменениями федерального

законодательства законопроектом предлагается внести корреспондирующие

изменения в Закон Республики Татарстан от 2 1 января 20 1 О года N~ 7-ЗРТ
«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике

Татарстан».

ПЕРЕЧЕНЬ

за1~онов и иных нормативных правовых юпов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или пришпию в свизи с принятнем за~шна Республ ю~и Татарстан

«0 внесении изменений в За1~он Республю~и Татарстан

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»

Приняти е закона Республики Татарстан О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 развити и малого и среднего предпринимательства в

Республике Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых

актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

~~ проекrу за1шна Республю~и Татарстан «0 внесении изменений в За1~он
Республю~и Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства в

Рсспублю~с Татарсташ>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства в

Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов из бюджета

Республики Татарстан.